
UNED

Sección de Información

La  Universidad  pública a distancia

Boletín Interno de Coordinación Informativa

Curso 2004/05 núm. 27 9 - mayo - 2005

Claustro

Consejo Social

Consejo de Gobierno

R ectorado

Vicerrectorados

Secretaría General

Gerencia

Facultades

Centros Asociados

Publicaciones

B .O.E.

P rogramación de Televisión y Radio

Varios

27-00PORTADA  5/5/05  11:56  Page 2



Bici en Internet:
http://uned.es/bici/

Sumario

3 VICERRECTORADO DE ALUMNOS Y EXT. UNIVERSITARIA

Información del Centro de Orientación, Información y Empleo

4 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN
Información recibida en este Vicerrectorado ● Defensa de Tesis
Doctorales

5 GERENCIA
Resolución de 19 de abril de 2005, de la UNED, por la que se resuelve el con-
curso de traslado interno para la provisión de puestos de trabajo de nivel 16
correspondientes al grupo D

6 BOE
Reseñas del Boletín Oficial del Estado

6 PROGRAMACIÓN DE RADIO Y TELEVISIÓN
Avance de la programaciones de televisión educativa y radio

NÚMERO 27

COMUNICADO DE SECRETARÍA GENERAL

En cumplimiento de lo previsto en la Disposición Transitoria Primera de los Estatutos de la UNED,

en relación con el artículo 257.2 de los mismos, el día 9 de mayo, a las 13.00 horas, se celebrará el sor-

teo público de los vocales y de sus correspondientes suplentes de cada uno de los sectores de la

comunidad universitaria que ha de integrar la Junta Electoral Central de la Universidad. El sorteo se

celebrará en el salón de actos de la OEI, en la calle Bravo Murillo, 38.



3

Curso 2004/2005 Bici  27 –  9 de mayo de 2005

Sección de Información UNED

VICERRECTORADO DE ALUMNOS Y
EXTENSIÓN UNIVERSITARIA

1.- Información del Centro de Orientación,
Información y Empleo

■ COIE

El COIE informa:

Para cualquier solicitud de información y orientación
podéis dirigiros, directamente o por carta, a nuestra Sede
Central en Ríos Rosas 44-A 1ª planta. 28003 Madrid o bien
por teléfono: 91 398 7884 (mañanas y tardes) y 91 398 75
18 (sólo mañanas), o correo elect r ó n i c o :
coie@adm.uned.es

Además, el COIE de la UNED pone a disposición de la
comunidad universitaria su página web con las siguientes
secciones: información general, ficha de currículum (para
participar en procesos de selección de prácticas y de
empleo), becas, prácticas, ofertas de empleo, cursos, pre-
mios, artículos, sitios de interés, etc. La dirección de esta
página es: http://www.uned.es/coie Si eres alumno de la
UNED y tienes dificultades de acceso a nuestra página
envía un e-mail con tus datos a la dire c c i ó n
inciweb_coie@adm.uned.es

Una descripción más completa de las siguientes convoca-
torias se encuentra en:

www.uned.es/coie/no vedades/no vedades.htm

▼ PROGRAMA START DE PRÁCTICAS PARA ESTUDIANTES DE ÚLTI-
MOS CURSOS, DE LAS UNIVERSIDADES DE MADRID
Requisitos: pueden acceder a estos programas de becas
los alumnos matriculados en los dos últimos cursos de
carrera superior, último curso de carrera media, o aque-
llos que hayan superado el 50% de los créditos necesa-
rios para la obtención del título universitario y cursen
sus estudios en las Universidades madrileñas y la UNED.

Duración: todo el año.

Más información: E-mail: hrivera.practicas@fue.es
Página web: http://www.fue.es/practicas_800.htm

▼ BECAS Y PREMIOS ABC SOLIDARIO
Modalidades: a) Proyecto Solidario: esta modalidad
premiará un proyecto desarrollado por una entidad
social que cuente con la participación activa de estu-
diantes, profesores y/o personal no docente de una o
varias universidades españolas. Cada entidad podrá
presentar un máximo de 3 proyectos. b) Entidad
Solidaria: esta modalidad está dirigida a la financiación
de las actividades corrientes de hasta un máximo de 10
entidades o asociaciones universitarias, en el ámbito de
una o más universidades españolas. Las entidades que
se presenten deberán tener como una de sus activida-
des el fomento del voluntariado en el ámbito de la uni-
versidad y/o el desarrollo de actuaciones a favor de las
personas desfavorecidas en áreas tales como las espe-
cificadas en la modalidad de Proyecto Solidario. c)
Investigación Solidaria: esta modalidad premiará el
mejor proyecto de investigación relacionado con la
cooperación al desarrollo, atención a personas desfa-
vorecidas y/o la gestión de entidades sin ánimo de
lucro. El proyecto de investigación deberá estar con-
cluido en el momento de presentar la candidatura.

Pueden optar al Premio a título personal, los estudian-
tes matriculados en los cursos 2004/05 ó 2005/06.

Plazo de presentación de Solicitudes: del 15 de noviem-
bre al 21 de diciembre de 2005.
Información/solicitudes: http://www.abcsolidario.com

▼ BECAS DE "LA CAIXA" PARA ESTUDIOS DE POSTGRADO EN FRAN-
CIA, EEUU, CANADÁ, ALEMANIA Y CHINA
Re q u i s i t o s : Licenciados y titulados superi o res que
hayan cursado sus estudios en alguna de las facultades
o centros de enseñanza superior de las universidades
españolas. Profesores superiores de música que hayan
cursado sus estudios en algún conservatorio superior
de música. Asimismo, podrán solicitar la beca los estu-
diantes que durante el curso 2004-2005 realicen su
penúltimo curso de carrera. Los solicitantes deberán
tener nacionalidad española, excelente conocimiento
del idioma del país elegido y haber nacido con poste-
rioridad al día 30 de junio de 1969.
Duración: Curso académico 2005-2006.

Dotación: La beca comprende billete de ida y vuelta en
avión, matrícula en la universidad o centro de enseñan-
za superior y dotación económica que depende del país.

Plazo: depende del país.
Más información: Fundación La Caixa. Servicio de
Estudios (Becas). D i a go n a l , 629 planta 15. 0 8 0 2 8
Barcelona. T: 93-4046735. Pº Castellana, 51. 28046
Madrid. T: 91-5865113. Web: www.lacaixa.es

▼ AYUDAS PARA CURSOS PRÁCTICOS DE ESTUDIANTES UNIVERSI-
TARIOS
Requisitos: Estudiantes de agronomía, veterinaria, eno-
logía, biología, tecnología de los alimentos, química,
ciencias ambientales y otras titulaciones afines a éstas.

Dotación: Gratuidad de la enseñanza y exención de
precio público de residencia Duración: Año 2005.

Lugar de disfrute: Badajoz, Cáceres.
Ultima convocatoria: DOE: 20-01-2005.

Plazo de solicitud: 30-05-2005.

Más información: Junta de Extremadura. Consejería de
Agricultura y Medio Ambiente. Avda. Portugal, s/n
(06800) Méri d a , B a d a j oz . Te l . : 9 2 4 0 0 2 0 0 0 . We b :
www.juntaex.es

▼ BECA DE INVESTIGACIÓN "JUAN SAN MARTÍN" 2005
Requisitos: Ser diplomado o disponer de un título del
mismo nivel o de nivel superior. La beca se podrá reci-
bir de manera individual o en grupos de trabajo crea-
dos para el fin. En este segundo caso, se deberá nom-
brar un director responsable del trabajo de investiga-
ción. El solicitante deberá acreditar mediante el EGA o
título equivalente su nivel de euskera. En el caso de los
grupos de trabajos, todos los componentes del grupo
deberán acreditar el nivel nombrado.

Duración: Doce meses.
Lugar de disfrute: Guipúzcoa.

Ultima convocatoria: BOG: 11-04-2005.

Plazo de solicitud: 14-10-2005.
Más información: Ayuntamiento de Eibar, Registro
General. Pza. de Untzaga, 1 (20600) Eibar, Guipúzcoa.
Tel.:943206845



VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN

2.- Información recibida en este
Vicerrectorado

■ Programas Europeos de Investigación (PEI)

1.- CONVOCATORIAS NACIONALES.

▼ EL MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE CONVOCA SUBVENCIONES
PARA LA REALIZACIÓN DE PROYECTOS MEDIOAMBIENTALES DE
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA.

Destinada a la realización de proyectos tanto de inves-
tigación básica como de investigación aplicada, o de
transferencia de resultados de investigación. Podrán ser
proyectos individuales o de cooperación.

Plazo de presentación: 30 de mayo de 2005.

Más información: BOE nº 89, de jueves 14 de abril de
2005, BOE nº 102 de viernes 29 de abril de 2005.
http://www.mma.es

2.- C O N VO C ATORIAS DE LAS COMUNID A D E S
AUTÓNOMAS.

▼ EL AYUNTAMIENTO DE MADRID CONVOCA BECAS PARA INVESTI-
GADORES Y ARTISTAS EN LA RESIDENCIA DE ESTUDIANTES.

Requisitos: Poseer la nacionalidad española o de un
país iberoamericano, tener como máximo 35 años, pre-
sentar un anteproyecto del trabajo a realizar durante el
período de disfrute de la beca.

En el caso de becas para investigadores, ser estudiante
de tercer ciclo.

En el caso de becas para creadores y artistas, haberse
dedicado, al menos durante dos años, a trabajos artísti-
cos o de creación.

Plazo de solicitud: hasta el 3 de junio.

Más información: http://www.munimadrid.es/juventud,
http://www.residencia.csic.es

Para más información dirigirse a: Elisa Estébanez, C/
B ravo Muri l l o , nº 38-4ª planta. Te l é fono Iberc o m :
398.7589, E-mail mestebanez@pas.uned.es

3.- Defensa de Tesis Doctorales

■ Sección de Gestión de Doctorado

En cumplimiento del Artículo 15 de la Normativa regula-
dora del Tercer Ciclo en la Universidad Nacional de
Educación a Distancia, se comunica a los Departamentos o
Institutos Universitarios que, en el Departamento corres-
pondiente y en la Sección de Gestión de Doctorado se
encuentran depositadas durante 15 días hábiles, dentr o
del período lectivo del calendario académico, las Tesis
Doctorales que se indican a continuación. El depósito
comenzará a contar a partir de la fecha de publicación en
el Boletín Interno de Coordinación Informativa (BICI).

Se recuerda que, cualquier Doctor podrá examinar la Tesis
y, en su caso, dirigir por escrito a la Comisión de Doctorado
e Investigación las consideraciones que estime oportuno
formular, dentro del plazo señalado anteriormente.

AUTOR: D. Fernando CARRERA RAMÍREZ

TESIS: “EL ARTE PARIETAL EN MONUMENTOS
MEGALÍTICOS DEL NOROESTE PENIN-
SULAR: DIMENSIÓN DEL FENÓMENO Y
PROPUESTAS DE CONSERVACIÓN”

DIRECTOR: D. Ramón FÁBREGAS VALCARCE

TUTOR: Mario MENÉNDEZ FERNÁNDEZ

DEPARTAMENTO: Prehistoria y Arqueología

AUTOR: D. Mario CORREA BASCUÑÁN

TESIS: “ESTATUTO CONSTITUCIONAL DE LAS
FUERZAS ARMADAS EN CHILE”

DIRECTOR: D. Miguel AYUSO TORRES

CO-DIRECTOR: D. Cayetano NÚÑEZ RIVERO

DEPARTAMENTO: Derecho Político

AUTOR: D. Blas MEDINA ÁVILA

TESIS: “LABERINTO DE FORTUNA ¿UN ESPEJO
DE PRÍNCIPES?”

DIRECTORA: Dª Remedios MORÁN MARTÍNEZ

DEPARTAMENTO: Historia del Derecho y de las Instituciones

AUTOR: D. Carlos RODRÍGUEZ AMUNÁTEGUI

TESIS: “LA RESPONSABILIDAD DEL PROFESO-
RADO Y DE LA ADMINISTRACIÓN EDU-
CATIVA (POR LA PRESTACIÓN DIRECTA
DEL SERVICIO PÚBLICO EDUCATIVO EN
LOS NIVELES ANTERIORES A LA UNI-
VERSIDAD)”

DIRECTOR: D. Enrique LINDE PANIAGUA

DEPARTAMENTO: Derecho Administrativo

AUTOR: D. Abel ESTOA PÉREZ

TESIS: “CONCEPTO, CLASES Y CONTROL DE
LAS AYUDAS DE ESTADO”

DIRECTOR: D. Mariano BACIGALUPO SAGGESE

DEPARTAMENTO: Derecho Administrativo

AUTOR: D. Thomas Paul BRYSCH

TESIS: “WEBKOMMUNIKATION UND DEUTSCH
ALS  FREMDSPRACHE IM TOURISMUS:
STUDIE ZUM ERWERB VON FAC H S-
PRACHLICHEM WORTSCHATZ IN TELE-
MEDIALER UMGEBUNG”

DIRECTOR: D. Germán RUIPÉREZ GARCÍA

DEPARTAMENTO: Filologías Extranjeras y sus Lingüísticas

Bici  27  –  9 de mayo de 2005 Curso 2004/2005

4 UNED Sección de Información



5

Curso 2004/2005 Bici  27  –  9 de mayo de 2005

Sección de Información UNED

AUTOR: D. José Y R AVEDRA SAINZ DE LO S
TERREROS

TESIS: “PATRONES DE APROVECHAMIENTO DE
RECURSOS ANIMALES EN EL PLEISTOCE-
NO SUPERIOR DE LA PENÍNSULA
I B É R I CA : ESTUDIO TAFONÓMICO Y
Z O OA RQUEOLÓGICO DE LOS YAC I-
M I E N TOS DEL ESQU I L L E U , A M A L DA ,
CUEVA AMBROSIO Y LA PEÑA DE ESTE-
BANVELA”

DIRECTOR: D. Manuel DOMÍNGUEZ RODRIGO

CO-DIRECTOR: D. Sergio RIPOLL LÓPEZ

DEPARTAMENTO: Prehistoria y Arqueología

AUTOR: D. Francisco Javier GONZÁLEZ
FERNÁNDEZ

TESIS: “GESTIÓN OPTIMIZA DA DEL MANTENI-
M I E N TO FERROVIARIO BA S A DA EN LA
EXPLOTACIÓN DE “TRENES INTELIGENTES”

DIRECTOR: D. Julio FUENTES LOSA

CO-DIRECTOR: D. Miguel Angel SEBASTIÁN PÉREZ

DEPARTAMENTO: Ingeniería de Construcción y Fabricación

GERENCIA

4.- Resolución de 19 de abril de 2005, de la
UNED, por la que se resuelve el concur-
so de traslado interno para la provisión
de puestos de trabajo de nivel 16 corres-
pondientes al grupo D

■ Servicio de Personal

En cumplimiento de lo previsto en la base 9 de la
Resolución de 15 de febrero de 2005 (“BICI”, de 21 de

febrero), por la que se convoca concurso de traslado
interno para la provisión de ciento cuarenta puestos base
de nivel 16 en esta Universidad, correspondientes al
grupo D.

Elevada la propuesta por la Comisión de Valoración, este
Rectorado, en uso de las competencias que tiene confe-
ridas por el artículo 20, en relación con el 2.2.e de la Ley
Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades
y, por el artículo 101 de los Estatutos de la Universidad
Nacional de Educación a Distancia, ha resuelto:

Primero.- Adjudicar los puestos convocados a los funcio-
narios señalados en el anexo de esta Resolución.

Segundo.- Declarar desiertos los restantes puestos vacan-
tes convocados, al no haberse presentado ninguna solici-
tud a los mismos.

Tercero.- La toma de posesión de los funcionarios que han
obtenido plaza en este concurso de traslado, se producirá
en el primer día del plazo de toma de posesión de los fun-
cionarios de carrera de la Escala Auxiliar Administrativa de
la UNED que hubieran obtenido plaza en las pruebas
selectivas convocadas por Resolución de 6 de julio de 2004
de la UNED.

Contra la presente Resolución, que agota la vía admi-
nistrativa, se podrá interponer recurso potestativo de
reposición, ante la Excma. y Magfca. Sra. Rectora de
esta Universidad, en el plazo de un mes a contar desde
el día siguiente a su publicación o recurso contencio-
so–administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día
siguiente a su publicación.

Madrid, 19 de abril de 2005. LA RECTORA, María Araceli Maciá Antón.



Bici  27  –  9 de mayo de 2005 Curso 2004/2005

6 UNED Sección de Información

BOE

5.- Reseñas del Boletín Oficial del Estado

■ BICI

UNIVERSIDADES.- Resolución de 18 de abril de 2005, de la
Universidad Nacional de Educación a Distancia, por la que
se anuncia puesto de trabajo, para su cobertura, mediante
libre designación.

h t t p : / / w w w. b o e . e s / b o e / d i a s / 2 0 0 5 - 0 5 - 0 2 / p d f s / A 1 5 0 8 7 -
15087.pdf
BOE 2 de mayo de 2005 Pág. 15087

P RO G R A M ACIÓN DE RADIO Y
TELEVISIÓN

6.- Avance de la programación de Televisión
Educativa

■ Sección de la programación de Medios Audiovisuales

Se indican los títulos de los programas de Televisión
Educativa que produce la UNED, y que se emitirán por la
cadena “2” de Televisión Española, los próximos días  13,
14 y 15 de mayo. Dicha programación podrá consultarse
en Internet (http: //info.uned.es/cemav/tv.htm).

El viernes 13 de mayo, en el programa “La Aventura del
Saber”, de 10:30 h a 11 h, se emitirá el siguiente título:

Título: LA ANIMACIÓN SOCIOCULTURAL EN LAS
PERSONAS MAYORES.

En los últimos años se viene debatiendo,
desde las instituciones sociales, l a
importancia de crear vías para la aten-
ción a al tercera edad. La Animación
Sociocultural es una metodología de
intervención socioeducativa muy ade-
cuada para trabajar con este grupo de
edad y optimizar el desarrollo de las
potencialidades de las personas mayo-
res.

Una propuesta de:Gloria Pérez Serrano.

Intervienen: G l o ria Pérez Serra n o , catedrática de
Pedagogía Social de la UNED

María Luisa Cerrate, profesora titular de
Animación sociocultural de la UNED

A rt u ro Díaz Berzosa, monitor de
I n fo rmática del Centro Cultural La
Remonta.

Antonio César Martín Fructuoso, alumno
del Centro Cultural La Remonta.

La programación de TV UNED del sábado y domingo 14 y 15
de mayo, será de 7,30 h a 8 h con los siguientes títulos:

DÍA 14

Título: LA AG R I C U LTURA SOSTENIBLE EN LA
UNIÓN EUROPEA.

Una propuesta de:Pilar Celma.

Intervienen: Pilar Celma, profesora de la Facultad de
Derecho de la UNED.

C a rmen Fe rn á n d e z , p ro fe s o ra de la
Facultad de Derecho de la UNED.

José Valderrama, propietario Almazara
de Valderrama

M a rta Giro n é s . O L I V I A’ S , e m p re s a
comercializadora de aceite de oliva.

DÍA 15

Título: LA APARICIÓN DEL CONOCIMIENTO EN LA
CORTE DE RODOLFO II

Una propuesta de:Aurora Marquina

Intervienen: José María Iñurritegui Rodríguez, profe-
sor de Historia  Moderna de la UNED.

Á l va ro Orús A n d re u , d o c u m e n t a l i s t a
Ciudadanos del Mundo.

Y como viene siendo habitual, el informativo UNED, ofre-
cerá una serie de noticias sobre el ámbito universitario y
cultural.

Para más información sobre Televisión Educativa de la
UNED, llamar a los teléfonos 913 98 65 29 y 913 98 65 51,
de la Sección de Producción de Medios Audiovisuales.



7

Curso 2004/2005 Bici  27 –  9 de mayo de 2005

Sección de Información UNED

7.- Avance de la programación radiofónica. Radio UNED en Radio 3 de RNE

■ Sección de Producción de Medios Audiovisuales


